
1Ano XIV  - Nº 1784 - TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1784 - TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 169 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. ADOLFO DE SOUZA RAMOS, para o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 01/09/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 24 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 170, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora KISSILA CARNEIRO VIANA TELHADA, para exercer o cargo em comissão de FISCAL DE 
CONTRATO, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos ao dia 1° de julho de 2023, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 233/2006, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana – RJ, 24 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 171 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 133, de 08 de novembro de 2022, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 09/10/2023, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 24 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1598/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE CRECHE. (HIGIENE E LIMPEZA)
EMPRESA: C M SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI
CNPJ: 04.862.300/0001-30
VALOR: R$ 80.257,00 (oitenta mil, duzentos e cinquenta e sete reais)

São Francisco de Itabapoana, 23 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO PRAZO MODALIDADE: Convite Nº 011/2023

PROC.ADM. Nº 1664/2023
OBJETO: Prorrogação de prazo para confecção e instalação de chapas de alumínio composto (ACM) e brise.
EMPRESA VENCEDORA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.506.958/0001-63
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, de 10/10/2023 a 06/02/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II, da lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 09 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 019/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 002/2021 PROC. ADM. Nº1561/2021
OBJETO: Coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos.
EMPRESA: Portal Transporte e Comércio de Resíduos e Locação de Equipamentos Ltda-Epp
CNPJ: 18.770.328/0001-52
VALOR: R$ 343.000,00 (Trezentos e quarenta e três mil reais)
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 01/08/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 01 de agosto de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
GESTOR DO FMS

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 032/2023, conforme consta do 
processo administrativo n. 1128/2023 firmam a presente Ata de Registro de Preços n. 197/2023 em 
substituição à ata de registro de preços anterior n. 120/2023, nos termos do item 8 do Edital, obedecidas as 
condições seguintes:1024000048/231 

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESC - CNPJ: 32.430.761/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

2 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo  split,  cap.  12.000  
btus  constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  
do  condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 
Marca: master 

SERVI 11 411,00 4.521,00 

3 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 18.000 btus 
constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  do  
condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 
Marca: master 

SERVI 11 422,00 4.642,00 

5 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 30.000 btus 
constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  do  
condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 
Marca: master 

SERVI 4 547,00 2.188,00 

6 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 36.000 btus 
constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  do  
condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 
Marca: master 

SERVI 4 565,00 2.260,00 

13 Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   ar   tipo   SERVI 11 1.107,00 12.177,00 



2 Ano XIV  - Nº 1784 - TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

split cap.18.000 btus, correção e vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades, verificação dos tubos de cobre e fios de interligação dos 
sistemas de refrigeração,  verificação  dos  tubos  e conexões  do  
sistema  de  drenagem  de condensados, verificação e correção do 
isolamento    térmico    da    tubulação, lavagem e substituição do 
filtro de ar, completar   carga   de   gás,   teste   de funcionamento 
Marca: master 

14 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   ar   tipo   
split cap.24.000 btus, correção e vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades, verificação   dos   tubos   de cobre   e   fios   de   
interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste de 
funcionamento. 
Marca: master 

SERVI 6 1.390,00 8.340,00 

25 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  ar  split  
cap.  30.000 btus constando de: troca de compressor, limpeza do 
sistema, completar carga de gás, teste de funcionamento. 
Marca: master 

SERVI 2 2.360,00 4.720,00 

28 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador de ar do tipo 
acj. Cap. 
Marca: master 

SERVI 2 1.000,00 2.000,00 

31 

Instalação  de  condicionador  de    ar split    cap.    24.000    btu's,    
com fornecimento  de  mão  de  obra  e  todo  o material  
necessário  a  instalação  do aparelho. 
Marca: master 

SERVI 4 900,00 3.600,00 

Total do Proponente R$ 44.448,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 05 de outubro de 2023. 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 032/2023, conforme consta do 
processo administrativo nº. 1128/2023, firmam a presente Ata de Registro de Preços n. 198/2023 em 
substituição à ata de registro de preços anterior n. 121/2023, nos termos do item 8 do Edital, obedecidas as 
condições seguintes:1024000048/231  

M. A. S. PAES EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 23.430.034/0001-11 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo  split,  cap.  9k  btus  
constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  do  
condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 

SERVI 5 378,00 1.890,00 

9 

Serviço de manutenção preventiva de ar do tipo acj. Cap. 10.000 
btus constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  
do  condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 

SERVI 4 328,00 1.312,00 

15 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   ar   tipo   
split cap.30.000 btus, correção e vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades, verificação   dos   tubos   de cobre   e   fios   de   
interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste de 
funcionamento. 

SERVI 8 1.448,00 11.584,00 

16 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   ar   tipo   
split cap.36.000 btus, correção e vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades,    verificação  dos  tubos  de cobre   e   fios   de   
interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste de 
funcionamento. 

SERVI 5 1.560,00 7.800,00 

19 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador de ar tipo acj 
cap. 10.000btus,  correção  e  vazamentos,  reparos elétricos e 
mecânicos de todo sistema: desmontagem         parcial         das 

SERVI 4 625,00 2.500,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

unidades, verificação   dos   tubos   de cobre   e   fios   de   
interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste de 
funcionamento. 

20 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  ar  tipo  
acj  cap.18.000  btus,  correção  e  vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades, verificação   dos   tubos   de cobre   e   fios   de   
interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste de 
funcionamento. 

SERVI 4 842,00 3.368,00 

21 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  ar  split  
cap.  9.000 btus constando de: troca de compressor, limpeza do 
sistema, completar carga de gás, teste de funcionamento. 

SERVI 7 1.000,00 7.000,00 

22 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  ar  split  
cap.  12.000 btus constando de: troca de compressor, limpeza do 
sistema, completar carga de gás, teste de funcionamento. 

SERVI 11 1.100,00 12.100,00 

23 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  ar  split  
cap.  18.000 btus constando de: troca de compressor, limpeza do 
sistema, completar carga de gás, teste de funcionamento. 

SERVI 4 1.200,00 4.800,00 

24 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  ar  split  
cap.  24.000 btus constando de: troca de compressor, limpeza do 
sistema, completar carga de gás, teste de funcionamento. 

SERVI 4 1.800,00 7.200,00 

27 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  ar  split  
cap.  60.000 btus constando de: troca de compressor, limpeza do 
sistema, completar carga de gás, teste de funcionamento. 

SERVI 5 4.900,00 24.500,00 

29 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador de ar do tipo 
acj. Cap. 18.000  btus  constando  de:  troca  de compressor,    
limpeza    do    sistema, completar   carga   de   gás,   teste   de 
funcionamento. 

SERVI 11 1.500,00 16.500,00 

30 
Instalação  de  condicionador  de    ar split    cap.    18.000    btu's,    
com fornecimento  de  mão  de  obra  e  todo  o material  
necessário  a  instalação  do aparelho. 

SERVI 4 760,00 3.040,00 

32 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split cap. 9.000 btu's, com fornecimento de  
materiais,  incluindo  suporte  de polipropileno. 

SERVI 6 671,00 4.026,00 

33 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    12.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de polipropileno. 

SERVI 10 728,00 7.280,00 

34 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split     cap.     18.000     btu's,com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de polipropileno. 

SERVI 12 791,00 9.492,00 

35 Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  SERVI 6 902,00 5.412,00 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

condicionador  de  ar split    cap.    24.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de polipropileno. 

36 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    30.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de polipropileno. 

SERVI 10 974,00 9.740,00 

37 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    48.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de polipropileno. 

SERVI 4 1.285,00 5.140,00 

38 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    60.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de polipropileno. 

SERVI 5 1.270,00 6.350,00 

39 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e instalação de 
condicionador de ar do tipo   acj   cap.   10.000   btu's,   com 
fornecimento de materiais. 

SERVI 2 490,00 980,00 

40 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e instalação de 
condicionador de ar do tipo   acj   cap.   18.000   btu's,   com 
fornecimento de materiais. 

SERVI 11 491,00 5.401,00 

Total do Proponente R$ 157.415,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 05 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 



3Ano XIV  - Nº 1784 - TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 032/2023, conforme consta do 
processo administrativo nº. 1128/2023 firmam a presente Ata de Registro de Preços n. 199/2023 em 
substituição à ata de registro de preços anterior n. 122/2023, nos termos do item 8 do Edital, obedecidas as 
condições seguintes:1024000048/231 

A. L. ALMEIDA LINHARES LTDA – ME - CNPJ: 24.346.450/0001-07 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

4 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 24.000 btus 
constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  do  
condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 

SERVI 7 428,00 2.996,00 

7 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 48.000 btus 
constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  do  
condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 

SERVI 1 625,40 625,40 

8 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 60.000 btus 
constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  do  
condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 

SERVI 5 747,50 3.737,50 

10 

Serviço de manutenção preventiva de ar do tipo acj, cap. 18.000 
btus constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; lavagem  
do  condensador  com  bomba  de alta  pressão;  verificação  e  
correção dos  suportes  de  fixação  do  sistema; verificação dos 
tubos de cobre e fios de   interligação   dos   sistemas   de 
refrigeração;  verificação  dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  
drenagem  de condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  sistema 

SERVI 10 474,50 4.745,00 

11 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   ar   tipo   
split cap.9.000 btus, correção e vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades,verificação   dos   tubos   de cobre   e   fios   de   

SERVI 5 872,90 4.364,50 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, 

12 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   ar   tipo   
split cap.12.000 btus, correção e vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades, verificação   dos   tubos   de cobre   e   fios   de   
interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, 

SERVI 12 966,50 11.598,00 

17 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   ar   tipo   
split cap.48.000 btus, correção e vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades, verificação   dos   tubos   de cobre   e   fios   de   
interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste de 
funcionamento. 

SERVI 2 1.700,00 3.400,00 

18 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   ar   tipo   
split cap.60.000 btus, correção e vazamentos, reparos  elétricos  e  
mecânicos  de  todo sistema:    desmontagem    parcial    das 
unidades, verificação   dos   tubos   de cobre   e   fios   de   
interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  verificação dos  tubos  
e  conexões  do  sistema  de drenagem de condensados, verificação 
e correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste de 
funcionamento. 

SERVI 5 1.800,00 9.000,00 

26 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  ar  split  
cap.  48.000 btus constando de: troca de compressor, limpeza do 
sistema, completar carga de gás, teste de funcionamento. 

SERVI 6 4.300,00 25.800,00 

Total do Proponente R$ 66.266,40 
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 05 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 



4 Ano XIV  - Nº 1784 - TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023

 


